A representação recebeu, aproximadamente, 17 (dezessete) projetos solicitando apoio, que 

foram remetidos as áreas finalísticas da FCP. Do total, 06 (seis) projetos foram aprovados.  

Além disso, a representação realizou atendimentos ao público em geral. Em 2010, foram 

recebidas cerca de 1.495(um mil quatrocentos e noventa e cinco) ligações, com média de 6(seis) a 

8(oito) ligações diárias.  

Foram encaminhados pela representação 15(quinze) pedidos para emissão da Certidão de 

Autodefinição, oriundos de comunidades quilombolas na Bahia. Foi solicitada a participação da 

representação em aproximadamente 70 (setenta) eventos oficiais, dentre eles destacam-se: